
Paraíba , 01 de Julho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XII | Nº 2889 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 2 
 

Complementar nº 003/2020, e em conformidade com o Processo nº 
017/2021, 
  
R E S O L V E: 
  
Conceder pensão vitalícia a JOSEFA MARIA PEREIRA DA 
SILVA, pelo falecimento de seu cônjuge, o servidor PAULO 
INACIO DA SILVA, Vigilante Aposentado, matrícula nº 488, lotado 
no Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de 
Caaporã – IPSEC, com fundamentação legal no Art. 40, §7º, I, da 
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41/2003, combinado com os Arts. 21 e 22, §1º, da 
Lei Municipal nº 427/2002. 
  
Caaporã, 01 de julho de 2021. 
  
RUAN OLIVEIRA DE ARAÚJO 
Presidente do IPSEC 

Publicado por: 
Sóstenes Queiroz da Silva 

Código Identificador:08660311 

 
LICITAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
00025/2021 

 
OBJETO: AQUISIÇAO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CAAPORA. 
A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAAPORÃ, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº 
032/2021, de 13/01/2021, e observadas as disposições da Lei Federal 
nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de 
Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 
2002; Decreto Municipal nº 106, de 09 de Abril de 2019; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas, 
R E S O L V E: ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade 
Pregão Presencial nº 00025/2021, que objetiva o Registro de Preços 
para: AQUISIÇAO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CAAPORA; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, a: EMPRESA: 
DROGAFONTE LTDA - CNPJ: 08.778.201/0001-26 - VALOR: R$ 
157.194,00; EMPRESA: EXPRESS DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 26.156.923/0001-20 - VALOR: 
R$ 1.280,00; EMPRESA: NNMED – DISTRIBUICAO, 
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTO - CNPJ: 
15.218.561/0001-39 - VALOR: R$ 121.268,00.Total: R$ 279.742,00. 
  
Caaporã - PB, 30 de Junho de 2021. 
  
KALINNA HELEN FERREIRA FRANCO BORGES 
Pregoeira Oficial 

Publicado por: 
Kalinna Helen Ferreira Franco Borges 

Código Identificador:6A46CEC7 

 
LICITAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
00031/2021 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE CARGA DE 
OXIGÊNIO E AR COMPRIMIDO MEDICINAL, COM 
FORNECIMENTO DE CILINDRO EM REGIME DE COMODATO 
PARA ATENDER AO SAMU E HOSPITAL ANA VIRGINIA. 
A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAAPORÃ, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº 
032/2021, de 13/01/2021, e observadas as disposições da Lei Federal 
nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de 
Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 

2002; Decreto Municipal nº 106, de 09 de Abril de 2019; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas, 
  
R E S O L V E:  
  
ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Presencial 
nº 00031/2021, que objetiva o Registro de Preços para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO PARCELADO DE CARGA DE OXIGÊNIO E 
AR COMPRIMIDO MEDICINAL, COM FORNECIMENTO DE 
CILINDRO EM REGIME DE COMODATO PARA ATENDER AO 
SAMU E HOSPITAL ANA VIRGINIA; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a: EMPRESA: 
ALEXSANDRO SANTOS DA SILVA - CNPJ: 05.329.135/0001-19 - 
VALOR: R$ 112.410,00. 
  
Caaporã - PB, 30 de Junho de 2021. 
  
KALINNA HELEN FERREIRA FRANCO BORGES 

Pregoeira Oficial 

 
Publicado por: 

Kalinna Helen Ferreira Franco Borges 
Código Identificador:09FD0C10 

 
LICITAÇÃO 

AVISO DE CANCELAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
00024/2021 

 
A Pregoeira Oficial comunica o cancelamento da sessão pública das 
09:00hs do dia 02 de Julho de 2021, relativo ao Pregão Presencial nº 
00024/2021, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONTROLE INTEGRADO DE VETORES 
E PRAGAS URBANAS, PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE 
DEDETIZAÇÃO, DESINSETIZAÇAO, DESCUPINAÇÃO, 
DESRATIZAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA, A SEREM 
REALIZADOS NAS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DOS 
PRÉDIOS PERTENCENTES AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, 
SAÚDE E DESENVOLVIMENTO HUMANO E INCLUSÃO 
SOCIAL. Justificativa: Devido a impugnação do edital por parte do 
licitante, e aceito pela pregoeira. Tendo em vista que serão necessárias 
alterações no Termo de Referência. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no seguinte endereço - Rua Salomão 
Veloso, 49 - Centro - Caaporã - PB. E-mail: 
licitacaocaapora2017@gmail.com. 
  
Caaporã - PB, 30 de Junho de 2021. 
  
KALINNA HELEN FERREIRA FRANCO BORGES 
Pregoeira Oficial 

Publicado por: 
Kalinna Helen Ferreira Franco Borges 

Código Identificador:A5FDFA34 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 

PESSOAS 
PORTARIA N-324/2021 

 
GABINETE DO PREFEITO 
  
PORTARIA N-324/2021 Caaporã em 25 de junho 2021. 

  
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CAAPORÃ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Artigo 81 Incisos V e VIII da Lei Orgânica do 
Município e em conformidade com a Lei N-761/2019 de 04 de Junho 
de 2019. 
  
RESOLVE: 
  
Art.1º. Nomear, SUZETE ESTEVAO DE LIMA, inscrita no CPF- 
012.072.984-92, para ocupar o Cargo em Comissão de DIRETOR DE 



Paraíba , 01 de Julho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XII | Nº 2889 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 3 
 

GESTÃO ESCOLAR, Símbolo DIR-DAS-1 com Lotação na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- SEDUC. 
  
Art. 2º. -Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos administrativos e financeiros retroagem a 01 de JUNHO de 
2021. 
  
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito de Caaporã-PB, em 25 de junho de 2021.  
 

Publicado por: 
Mayara França de Queiroz 

Código Identificador:9971CC7F 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 

PESSOAS 
PORTARIA N-334/2021 

 
GABINETE DO PREFEITO 
  
PORTARIA N-334/2021 Caaporã em 28 de junho 2021. 

  
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CAAPORÃ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Artigo 81 Incisos V e VIII da Lei Orgânica do 
Município e em conformidade com a Lei N-761/2019 de 04 de Junho 
de 2019. 
  
RESOLVE: 
  
Art.1º. Nomear, JEAN CARLOS ALVES VIEIRA, inscrito no CPF- 
282.479.188-89, para ocupar o Cargo em Comissão de ASSISTENTE 
DE COMUNICAÇÃO, Símbolo ASC-DAI-2 com Lotação no 
GABINETE DO PREFEITO-GAPRE. 
  
Art.2º. – Conceder ao mesmo GAE- Gratificação de Atividade 
Especial de 39% ( trinta e nove por cento) do Vencimento base do 
referido Cargo. 
  
Art. 3º. -Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos administrativos e financeiros retroagem a 01 de JUNHO de 
2021. 
  
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito de Caaporã-PB, em 28 de junho de 2021. 
 

Publicado por: 
Mayara França de Queiroz 

Código Identificador:1565CCE3 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 

PESSOAS 
PORTARIA N-335/2021 

 
GABINETE DO PREFEITO 
  
PORTARIA N-335/2021 Caaporã em 28 de junho 2021. 

  
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CAAPORÃ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Artigo 81 Incisos V e VIII da Lei Orgânica do 
Município e em conformidade com a Lei N-761/2019 de 04 de Junho 
de 2019. 
  
RESOLVE: 
  
Art.1º. Nomear, MARIA ISABELA DE ARAUJO ALEXANDRE, 
inscrita no CPF- 102.456.924-10, para ocupar o Cargo em Comissão 
de CHEFE DE DIVISÃO DE AUDITORIA INTERNA, Símbolo CD-
DAI-1 com Lotação na SEC DE CONTROLE INTERNO, 
TRANSP. E OUVIDORIA-SECINTO. 
  

Art.2º. – Conceder a mesma, GAE- Gratificação de Atividade 
Especial de 67% ( sessenta e sete por cento) do Vencimento base do 
referido Cargo. 
  
Art. 3º. -Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos administrativos e financeiros retroagem a 01 de JUNHO de 
2021. 
  
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito de Caaporã-PB, em 28 de junho de 2021. 
 

Publicado por: 
Mayara França de Queiroz 

Código Identificador:5C38527C 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS 

 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
EXTRATO DE ADITIVO 
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS DE 
RUAS NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS-PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Tomada de Preço nº 0006/2018. ADITAMENTO: Dar 
continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CABACEIRAS e: CT Nº 179/2018 – AF ENGENHARIA LTDA - 
EPP - CNPJ: 07.242.420/0001-23 - 6º Aditivo - prorroga o prazo por 
mais 180 (cento e oitenta) dias, ficando a nova vigência de 
16/06/2021 a 13/12/2021. ASSINATURA: 16.06.21 -  
  
Cabaceiras – PB, 16 de Junho de 2021 - 
  
TIAGO MARCONE CASTRO DA ROCHA  
Prefeito Constitucional. 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 
Código Identificador:4FF37117 

 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 00009/2021 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00009/2021 
  
A PREFEITURA DE CABACEIRAS, através de seu Pregoeiro 
Oficial, torna público a todos os interessados que no dia 15 de Julho 
de 2021 às 10h00min, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo Menor Preço, por Item no Lote, 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA À PARTICIPAÇÃO DE 
MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME PREVISTO NO ART. 48, INCISO I, DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123/2006 COM NOVA REDAÇÃO DADA 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014, tendo por objeto a: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA: ATERRO 
SANITÁRIO LICENCIADO PARA RECEBIMENTO E 
DISPOSIÇÃO FINAIS DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS 
PRODUZIDOS PELO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS, tipo 
menor preço por item, para atender as necessidades das Secretarias, 
conforme consta do Edital durante o exercício de 2021. As empresas 
interessadas poderão adquirir o Edital gratuitamente através do 
telefone (83) 3356-1117, do portal do TCE/PB 
https://portal.tce.pb.gov.br/ via (SAGRES CIDADÃO – Mural de 
Licitações – Licitações Previstas) e/ou por e-mail: 
cpl.cabaceiraas17@hotmail.com das 09h00min às 12h00min. 
Publicado na íntegra no Diário da FAMUP do dia 01.07.2021 
  
CABACEIRAS PB, 30 de Junho de 2021. 
  
JOSÉ DJANILSON GALDINO DE FARIAS 
Pregoeiro Oficial 


